P - 7355

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21

HISTORY

Paper First

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. महाभारत का प्राचीन नाम क्या था ?

What was the old name of Mahabharata?

- 2. पाणिनि के अष्टाध्यायी की विषयवस्तु क्या है ? What is the subject matter of the Ashtadhyayi of Panini ?
- 3. विज्जिसंघ गणराज्य की राजधानी कहाँ थी ?
 What was the capital city of the republic of Vajji
 Confederation ?
- 4. मगध महाजनपद की प्राचीन राजधानी क्या थी ?

What was the earlier capital of Magadha Mahajanapada ?

5. सोमदेव सूरी ने मन्त्रियों की नियुक्ति हेतु उनमें कितने गुणों को आवश्यक बताया है ?

According to Somdev Suri how many credentials are essential for the appointment of ministers?

6. महाजनपद काल में कर वसूलने वाले अधिकारी को क्या कहा जाता था ?

By which name the tax collector (officer) was known during Mahajanapada period?

7. 'मीताक्षरा' के रचनाकार कौन हैं ?

What composed the text 'Meetakshara'?

8. 'समिति' का प्रमुख किस नाम से जाना जाता था ?

By which name was the chief of 'Samiti' known?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. 'त्रिपिटक' से क्या आशय है ?

What do you mean by 'Tripitaka'?

10. वैदिक काल में राज्य के प्रमुख उद्देश्य क्या थे ?

What were the main aims and objectives of the state in Vedic period?

11. प्राचीन काल में सत्ता के विकेन्द्रीकरण से क्या आशय है ?

What do you mean by the decentralisation of power during ancient period?

12. कौटिल्य के अनुसार राज्य के मिन्त्रयों की परीक्षा की क्या अवस्था थी ?

According to Kautilya what was the system of examination for the ministers of State?

13. प्राचीन काल में राज्य की आय के विभिन्न साधन क्या-क्या थे ?

What were the different sources of income of State during ancient period?

14. मौर्यकाल में अर्थशास्त्र वर्णित सैन्य व्यवस्था क्या थी ?

What was the military system according to Arthashashtra during Mauryan period?

खण्ड-स

(Section—C)

 महाकाव्यों के अनुसार प्राचीन भारतीय सैन्य व्यवस्था का वर्णन कीजिए। Describe the military system of ancient India as mentioned in epics.

- 16. प्राचीन भारत में राजतन्त्र की प्रकृति पर एक लेख लिखिए।

 Write an essay on the nature of the state/monarchy in ancient India.
- 17. कौटिल्य के द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the political thoughts of the Kautilya.

18. प्राचीन भारत में न्यायिक प्रशासन के विकास का ऐतिहासिक वर्णन कीजिए।

Describe the historical development of judicial administration in ancient India

खण्ड—द

(Section—D)

 राज्य संचालन में मिन्त्रपरिषद् की आवश्यकता एवं इसके कार्यों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Describe in detail the need and deeds of the council of ministers during ancient period.

20. गणराज्य से क्या आशय है ? प्राचीन भारत में गणराज्यों के पतन के विभिन्न कारणों का परीक्षण कीजिए।

What do you mean by Republics? Examine different reasons behind the downfall of republic system in ancient India.

- 21. प्राचीन भारत में करारोपण के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। Discuss in detail the taxation system in ancient India.
- 22. प्राचीन भारत में विधि का स्वरूप क्या था ? स्पष्ट कीजिए।

 What was the nature of the law and justice during ancient India ? Explain.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. "प्राचीन भारतीय राज्य एक लोक कल्याणकारी राज्य था।" उक्त कथन के आलोक में राज्य के विभिन्न कार्यों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

"Ancient Indian states were public welfare states." In the light of above statement describe in detail various works of the state. 24. स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं ? मौर्य प्रशासन में स्थानीय स्वशासन के महत्त्वपूर्ण बिन्दुओं का विस्तृत विवरण प्रस्तुत कीजिए।

What do you mean by local self government? Discuss in detail the important elements of local self government in Mauryan administration.

P - 7356

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21

HISTORY

Paper Second

(प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये। खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

[2]

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600–750 words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 तक्षिशिला घाटी में स्थित सराई खोला किस नदी के तट पर स्थित है ?

Sarai Khola situated in Taxshila Valley, which one the river flows near Sarai Khola which touched her bank in that place?

- 2. कम्मार सेणि (श्रेणी) का क्या अर्थ है ?
 - What is the meaning of Kammar Guild?
- 3. इन्द्रप्रस्थ का वर्तमान नाम क्या है ?

What is the current name of Indraprastha?

4. किस ग्रन्थ में ऐसा उल्लेख है कि कुछ ऐसे महीन वस्त्र थे जो श्वांस से भी उड जाते थे ?

Which one book expressed that even if a simple soft breath can do fly cloths which one prepare at that time?

- 5. पूर्व का विदिशा शहर क्यों प्रसिद्ध था ?
 Why early times of Vidisha city was famous ?
- 6. साकल का वर्तमान नाम क्या है ? What is the current name of Sakal ?
- 7. "भारत में भूमध्यसागरीय लाल मूँगा बहुत प्रिय था।" यह किसने कहा था ?

"Indians like very much of mediterranean Red Munga or red kind of a jewel." Who expressed its kind of feeling?

8. 'कार्षापण' किस धातु का सिक्का होता था ?

What was the metal content of 'Karshapan' coin?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. आर्य पश्चिमी देशों से व्यापार किस प्रकार करते थे ?
Which was the way adopted by Aryan to do their trade from western countries ?

10. श्रेणी व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?

What do you know about Guild system?

11. सातवाहन वंश का क्या योगदान था ?

What was the contribution of Satvahan dynasty?

12. पूर्व एशियाई देशों के साथ भारत ने प्राचीनकाल में सम्बन्ध किस प्रकार बनाये थे ?

What were the steps taken by ancient India for making the relation towards East Asian Countries?

13. गुप्तकाल में प्रचलित 'बेगार व्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ?

What do you know about 'Begar System' developed by Gupta rulers in Gupta Era?

14. पाटलिपुत्र में प्रचलित या व्यवहार में लाई गई सिमिति व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about the committee system which one established in Patliputra ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. धातु मुद्राओं ने किस प्रकार वस्तु विनिमय व्यवस्था को ध्वस्त किया था ?

Use of metal coins, in which way, ruined the olden barter system?

16. "मौर्यों के पूर्व की व्यावसायिक संरचना भी एक अनोखी उड़ान थी।" स्पष्ट कीजिए।

"A new fly were seen towards the trade system which one adopted by early Mauryan period." Discuss.

17. प्राचीनकाल में यूनान और मिस्र के साथ किस प्रकार भारत के व्यावसायिक सम्बन्ध थे ?

In the period of ancient India, in which way India adopted the commercial relations with the countries of Greece and Egypt?

18. "त्योहार और मेले पुरातन भारत की प्रख्यात विरासत रहे हैं।" सिद्ध कीजिए।

"Fairs and festivals are famous legacy of ancient India." Prove it.

खण्ड—द

(Section—D)

19. "गुप्तकालीन मनोरंजन के साधनों में कुछ तो खास था जो अन्य वंशों से भिन्न था।" स्पष्ट कीजिए।

"The shorts of recreation point, something was special which one found in Guptan Age who was varied to any other dynasties." Clarify the comment.

- 20. गुप्तकालीन साहित्यों के बारे में उल्लेख कीजिए।

 Give an account about the literature of Gupta period.
- 21. कुषाण, बुद्ध तथा मौर्य युगीन व्यापार व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the business system of the Kushan, Buddha and Mauryan periods.

22. प्रख्यात पुस्तक 'अष्टाध्यायी' में किन व्यावसायिक वस्तुओं का जिक्र आता है ?

A famous book called 'Astadhyayi' denotes which commercial commodities?

[8] P-7356

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. आहत मुद्राओं तथा उसमें अंकित विवरणों का उल्लेख कीजिए।

 Give a discription about the punchmarked coins and also describe punched items which one shows in coins.
- 24. दक्षिण भारत की आंतरिक व्यापार तथा वैदेशिक निर्यात की नीतियों का विवरण दीजिए।

Describe the trade system or policies which are related with the internal and foreign export commodities of South India.

P-7357

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21

HISTORY

Paper Third

[स्वतंत्रता आन्दोलन (1920 से 1947 ई. तक)]

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- किन्हीं दो राष्ट्रवादी लेखकों के नाम लिखिये।
 Name any two nationalist writers.
- 2. श्रीमती एनी बेसेंट के दो अखबारों के नाम बताइये। Name *two* newspapers of Mrs. Annie Besant.
- 3. स्वराज दल के किन्हीं दो नेताओं के नाम बताइये। Name any *two* leaders of Swaraj Dal.
- 4. सिवनय अवज्ञा आन्दोलन किसके नेतृत्व में चलाया गया ?
 Under whose leadership was the Civil Disobedience
 Movement run ?
- 5. भारत छोड़ो आन्दोलन को और किस नाम से जाना जाता है ?
 By what name is the Quit India Movement known ?
- 6. ब्रिटिश भारत का आखिरी वायसराय कौन था ? Who was the last Viceroy of British India ?

- 7. लाला हरदयाल ने किस पार्टी की स्थापना की थी ? Which party was founded by Lala Hardayal ?
- 8. क्रिप्स मिशन दिल्ली कब पहुँचा था ?

When did Cripps Mission reach Delhi?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. उपनिवेशवादी लेखन से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Colonialist Writing ?
- 10. होमरूल आन्दोलन का उद्देश्य क्या था ?

 What was the purpose of the Home Rule

 Movement ?
- 11. चितरंजन दास के बारे में आप क्या जानते हैं ? What do you know about Chitaranjan Das ?
- 12. विदेशों में भारतीय क्रांतिकारियों का योगदान लिखिये।

 Write the contribution of Indian revolutionaries abroad.
- 13. साइमन कमीशन क्या है, लिखिये। Write, what is Simon Commission.
- 14. प्रथम गोलमेज सम्मेलन का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the first round table conference.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. 1929 का काँग्रेस का लाहौर अधिवेशन क्या है ? What is the Lahore session of the Congress of 1929 ?
- 16. भारत छोड़ो आन्दोलन के महत्व को बताइये।

 Explain the importance of Quit India Movement.
- 17. सी. राजगोपालाचारी फार्मूला पर प्रकाश डालिये। Highlight the C. Rajagopalachari formula.
- 18. द्विराष्ट्र सिद्धान्त क्या था ?

What was the two-nation theory?

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. देशी रियासतों के विलय में सरदार वल्लभ भाई पटेल के योगदान को बताइये।
 - State the contribution of Sardar Vallabh Bhai Patel in the merger of the princely states.
- 20. राष्ट्रीय आन्दोलन में सुभाषचन्द्र बोस के योगदान को बताइये।

 State the contribution of Subhash Chandra Bose in the national movement.
- 21. 1946 में नौसेना विद्रोह की प्रमुख माँगें क्या थीं ? What were the major demands of the Naval Rebellion in 1946 ?

22. कैबिनेट मिशन योजना पर प्रकाश डालिये।

Highlight the Cabinet Mission Plan.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. 1942 से 1947 ई. तक ब्रिटिश सरकार द्वारा सत्ता हस्तांतरण के विभिन्न चरणों को लिखिये।

Write down the various stages of transfer of power by the British government from 1942 to 1947 A. D.

24. 1919 ई. से 1947 ई. तक जिन अवस्थाओं में स्वतंत्रता आन्दोलन को गुजरना पड़ा, उसका वर्णन कीजिए।

Describe the stages in which the Independent movement had to pass from 1919 A. D. to 1947 A. D.

P - 7358

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21

HISTORY

Paper Fourth

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. दिल्ली सल्तनत काल में 'दीवान-ए-मुस्तखराज' किस विभाग से सम्बन्धित था ?
 - 'Diwan-e-Mustakhraj' was associated with which department during Delhi Sultanate Period ?
- 2. दिल्ली सल्तनत काल में 'मुस्तौकी-ए-मुमालिक' किसे कहते थे ?
 - Who was 'Mustauki-e-Mumalik' in the administration of Delhi Sultanate Period?
- 3. अलाउद्दीन खिलजी ने बाजार भावों पर नियंत्रण स्थापित करने के लिए किस विभाग की स्थापना की ?
 - Which department was established by Alauddin Khilji to control market prices?
- 4. सल्तनत काल में 'मीर-ए-इमारत' किस विभाग का प्रमुख था ? 'Mir-e-Imarat' headed which department during Sultanate period?

- 5. हुलिया एवं दाग प्रथा को किस सुल्तान ने शुरू किया ?
 Which Sultan introduced 'Huliya and Daag' system?
- 6. शेरशाह के शासनकाल में परगना के मुख्य अधिकारी को किस नाम से जाना जाता था ?

Who was the head of Pargana during the reign of Shershah?

7. अष्ट प्रधान मण्डल में विदेश मंत्री को किस पदनाम से जाना जाता था ?

Foreign Minister in 'Ashta Pradhan' was known by what title?

8. अष्ट प्रधान मंडल में प्रधानमंत्री को किस नाम से जाना जाता था ?

Prime Minister in 'Ashta Pradhan' was known by what title?

खण्ड—ब

(Section—B)

 विजयनगर साम्राज्य में राजा का क्या स्थान था ? टिप्पणी कीजिए।

Write a note on the position of King in Vijayanagara Empire.

10. इस्लामी विधि पर टिप्पणी कीजिए। Write a note on Islamic Laws. 11. परगना से क्या अर्थ है और यह कस्बा के रूप में क्यों जाना जाता है ?

What is meant by Pargana? Why is it known as a town?

- 12. इक्ता लागू करने का क्या उद्देश्य था ? स्पष्ट कीजिए।

 What was the objective of implementation of Iqta

 System?
- 13. मनसब व्यवस्था के गुण बताइये। Write the features of Mansab System.
- 14. शिवाजी ने अपनी सेना में अनुशासन रखने के कौन-से नियम बनाए थे ? संक्षेप में बताइये।

What rules were made by Shivaji to keep disciple in his army? Describe briefly.

खण्ड—स

(Section—C)

- इस्लाम में दण्ड व अपराध का वर्णन कीजिए।
 Describe the crime and punishment in Islam.
- 16. दास वंश के शासनकाल में कौन-कौन से सुधार किए गए ?

 Write the reforms that took place during slave dynasty.

 अकबर द्वारा स्थापित भूमि लगान व्यवस्था के कोई दो दोष बताइये।

Write any *two* limitations of land revenue system established by Akbar.

18. शिवाजी के दुर्ग व गुप्तचर व्यवस्था का वर्णन कीजिए। Describe the fort and spy system of Shivaji.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. विजयनगर साम्राज्य की सिहष्णुता की नीति का वर्णन कीजिए।

 Describe the tolerance policy of Vijayanagara Empire.
- 20. दिल्ली सल्तनत के महत्त्वपूर्ण विभागों का वर्णन कीजिए।

 Describe the important departments of Delhi Sultanate.
- 21. जहाँगीर के शासनकाल में 'दो-अस्पा', 'सिंह-अस्पा' का उल्लेख हुआ है। वर्णन कीजिए।

Describe Duasspa and Sinhasspa mentioned in the reign of Jahangir.

22. मध्यकालीन भारत के जमींदार तथा ग्रामीण व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

Describe Zamindar and rural system during medieval India

खण्ड—इ

(Section—E)

23. विजयनगर साम्राज्य में मन्दिरों की आर्थिक भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Throw light on economic role of temples during the Vijayanagara Empire.

24. दिल्ली सल्तनत की प्रकृति और केन्द्रीय प्रशासनिक विभागों का वर्णन कीजिए।

Describe the nature of Delhi Sultanate and its administrative departments.